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ROYAUME DE MACEDOINE, Alexandre III le Grand,  
statère, 333-323 av. J.-C., Tarse. D/  T. casquée d'Athéna à d.,  
portant un collier, le casque orné d'un serpent. R/  Niké 
deb. à g., ten. une couronne et la stylis. En bas à g., une 
tête de trident pointé à g. Price, 3008. Rare. Superbe.  
Taxatie: € 5000,- opbrengst € 8000,-

ATTIQUE, ATHENES, tétradrachme, vers 500-480 av. J.-C. D/  T. 
casquée d'Athéna à d., le cimier orné d'un dessin en dents 
de loup et de points, le timbre lisse. R/  Chouette à d., t. de f. 
A g., pousse d'olivier avec fruit. Le tout dans un carré creux. 
Svoronos, Athènes, pl. 4. presque Très Beau. Taxatie: € 4000,- 
opbrengst € 4400,-

IONIE, EPHESE, AR tétradrachme, 390-325 av. J.-C. Magis-
trat Zoilos. D/ E-Φ Abeille aux ailes droites. R/ Protome de 
cerf à d., t. à g. Derrière, palmier. Devant, IΩIΛOΣ. Head, 
Ephesus, p. 35 (= NC 1880, p. 119); BMC -; Pixodarus 
Hoard, classe F, O91 (cet exemplaire cité). 15,28 g. 
Belle patine bleutée au revers. Très Beau Taxatie:  
€ 1000,- opbrengst € 4600,-

ROYAUME LAGIDE, Ptolémée II Philadelphe, pentekonta-
drachmon, vers 270 av. J.-C., Alexandrie. D/  B. accolés de  
Ptolémée II, diad. et dr., et d'Arsinoé II, voilée et dr., à d. 
R/  B. accolés de Ptolémée Ier, diad. et dr., et de Bérénice 
Ire, voilée et dr. à d. CPE, 314. Rare. Très Beau. Taxatie:  
€ 3000,- opbrengst € 4800,-

ALLEMAGNE DU SUD, VALLEE DU RHIN MOYEN, statère, 
2e-1er s. av. J.-C. Or. D/  Triskèle centré d'un annelet 
pointé, les branches terminées par un point, dans un 
torque. R/  Trois annelets centrés d'un annelet et cinq 
annelets centrés d'un point disposés en triangle. Le tout 
entouré d'un torque. Castelin, 1097. Superbe/TrèsBeau 
à Superbe. Taxatie: € 3000,- opbrengst € 5500,-

NERON César, sesterce, 51-54, Rome ou Thrace. D/  B. dr. 
à d. R/ EQVESTER/ OR-DO/ PRINCIPI/ IVVENT sur un  
bouclier posé sur une lance. Extrêmement rare. Très 
Beau. Taxatie: € 3000,- opbrengst € 3800,-

NERON, sesterce, 64, Rome. D/  T. l. à d. R/  Arc de 
triomphe surmonté par un quadrige de f. entre Pax 
à g. et une Victoire à d. Aux angles, deux figures de 
soldats ten. un arc. Dans la niche de côté, statue de 
Mars, ten. une lance et un bouclier, sur un piédes-
tal. Les panneaux et les bases des colonnes déco-
rés de personnages divers. Une guirlande pendant 
entre les deux piliers. BMC, 190, v. Superbe. Taxatie:  
€ 3000,- opbrengst € 6500,-

Terugblik op de 154ste Jean Elsen-veiling.

Op 17 en 18 maart 2023 was er veel moois onder de hamer gekomen op het adres Tervurenlaan 65 
te Brussel toen daar de 154ste Jean Elsen-veiling werd gehouden. Een selectie bijzondere munten 
uit deze veiling met de behaalde opbrengsten (zonder 20% verkoopkosten) treft u hieronder aan.
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HADRIEN, sesterce, 121-123, Rome. D/  B. l., dr., cuir. 
à d. R/  Minerve deb. à g., brûlant de l'encens sur un  
candélabre et ten. une lance. A ses pieds, un bou-
clier rond sur lequel rampe un serpent. BMC, 1254.  
Superbe. Taxatie: € 2000,- opbrengst € 4600,-

Révolte d'Héraclius, solidus, 608-609, Carthage, 12e 
indiction. D/  B. de f. d'Héraclius imberbe et de son 
père, vêtus de la robe consulaire. Entre leurs t., une 
croix. R/  Croix potencée sur trois degrés. Sear, 710. 
Très rare. Beau/Très Beau. Taxatie: € 3000,- opbrengst 
€ 3800,-

Justinien II, 1er règne, solidus, 692-695, Constanti-
nople. D/  B. du Christ de f., avec une longue barbe, la 
croix derrière la t., bénissant et ten. les Evangiles. R/  
L'empereur, vêtu du loros, deb. de f., ten. l'akakia et 
une croix potencée posée sur deux degrés. Sear, 1248. 
Rare. Superbe. Taxatie: € 3000,- opbrengst € 6500,-

Justinien II, 1er règne, solidus, septembre-novembre 
695, Carthage. An 10, 9e indiction. D/  B. cour. de f., 
avec la barbe courte, ten. le gl. cr. R/  Croix poten-
cée sur trois degrés. Sear, 1265B. Extrêmement rare.  
Superbe. Taxatie: € 5000,- opbrengst € 8500,-

Théophile, solidus, 829-830/831, Constantinople. 
Classe I. D/  B. de f., vêtu du loros, ten. le gl. cr. et un 
sceptre cr. R/  Croix patriarcale sur trois degrés.  Sear, 
1655. Très rare. Superbe à Fleur de Coin. Taxatie:  
€ 2500,- opbrengst € 3200,-

Constantin IX Monomaque, histamenon "stellatus", 
1054-1055 (?), Constantinople. Grand module, sur 
flan scyphate. D/  B. du Christ nimbé de f., bénissant 
et ten. les Evangiles. R/  B. cour. de l'empereur barbu 
de f., ten. une épée et un gl. cr. Deux grandes étoiles 
dans le champ. Sear, 1831. Très rare. Superbe. Taxatie:  
€ 3000,- opbrengst € 3400,-

FRANCE, Henri VI d'Angleterre, angelot d'or, mai 1427, 
Rouen.D/ L'archange Gabriel à mi-corps de f., ten. 
les écus de France et de France-Angleterre. R/  Croix  
latine entre un lis et un léopard. Dupl., 444. De la plus 
haute rareté. Très Beau à Superbe. Taxatie: € 6000,- 
opbrengst € 7000,-

NEDERLAND, VOORST, Sweder (ca. 1270-1300), sterling, 
ca 1270. Engels type (long cross). D/  Gekroond bb. 
v.v. met scepter. R/  Dubbel kruis met in de hoeken 
twaalf bolletjes. Uniek en ongepubliceerd. Zeer Fraai.  
Taxatie: € 2500,- opbrengst € 11000,-
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BRABANT, Charles III, double souverain, 1711, Anvers.  
Seulement 2574 p. frappées du 25 avril 1711 au 3 juin 
1712. D/  B. couronné et cuirassé à d. R/  Ecu couronné, 
entouré du collier de la Toison d'or. G.H., 374-1. De 
la plus haute rareté. Très Beau. Taxatie: € 15000,-  
opbrengst € 38000,-

BRABANT, Etats-Belgiques-Unis, lion d'or, 1790, Bruxelles. 
D/  Le lion Belgique deb. à g., t. à d., ten. une épée et 
un écu inscrit LIBERTAS. R/  Les écussons des onze états  
autour d'un soleil rayonnant. W., 1155. Très rare. 
Superbe. Taxatie: € 7500,- opbrengst € 11000,-

TOURNAI, assiégée par Alexandre Farnèse, 40 sols, 2e 
émission. Sur flan carré uniface. D/  Tour dans un car-
touche. Au-dessus, poinçon aux armes d'Espinoy. En 
dessous, valeur dans un cartouche orné. van Gelder, 
171. De la plus haute rareté. Très Beau. Taxatie: € 7500,- 
opbrengst € 22000,-

LUXEMBOURG, Jean l'Aveugle, écu d'or à la chaise, à 
partir de septembre 1337. Imitation de l'écu d'or de 
Philippe VI de Valois. Au titre de roi de Bohême. D/  
Le roi assis dans une stalle gothique, ten. l'épée et 

l'écu de France aux lis, dans un polylobe cantonné de  
petits trèfles. R/  Croix quadrilobée et fleuronnée, dans 
un quadrilobe orné de feuilles et cantonné de quatre 
trèfles. Weiller, 55b. De la plus haute rareté. Très Beau. 
Taxatie: € 5000,- opbrengst € 22000,-

LUXEMBOURG, Wenceslas Ier, gros, s.d. (après le 21 mai 
1362). Au titre de duc de Brabant et de Limbourg. D/  Ecu 
écartelé de Brabant-Luxembourg. R/  Croix pattée canton-
née de quatre molettes ajoutées. Weiller, -. De la plus haute 
rareté. Très Beau. Taxatie: € 7500,- opbrengst € 14000,-

LIEGE, Théoduin, denier. D/  B. à g. R/  La couronne de 
lumière de la cathédrale Saint-Lambert, suspendue à 
trois chaînes. Chestret, -. Extrêmement rare. Très Beau.  
Taxatie: € 2000,- opbrengst € 6000,-

LIEGE, Siège vacant, ducat au saint  Lambert, 1784. 150 
p. frappées. D/  B. mitré du saint à g. R/  Cartouche 
couronné aux armes de la principauté, sur un manteau 
d'hermine. Très rare. Fleur de Coin. Taxatie: € 4000,-  
opbrengst € 6000,-

VLAANDEREN, Philips de Goede, gouden schild 
klinkaart, emissie van 8 november 1426, Gent. 
Met punt naast G van BVRG op vz. en onder G van  
REGNAT op kz. D/  De graaf op een gotische troon, met 
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zwaard en wapenschild. R/  Gebloemd kruis in een 
vierpas. D.d.P. pl. 20, n°39. Zeer zeldzaam. Prachtig. 
Taxatie: € 3000,- opbrengst € 12000,-

SAINT EMPIRE, Joseph II, demi- Taler, 1768 A, Vienne.  
D/  B. l., dr. et cuir. à d. R/  Aigle impériale éployée. 
Her., -. De la plus haute rareté. Superbe. Taxatie:  
€ 5000,- opbrengst € 7500,-

FRANCE, Royaume, Louis XIV (1643-1715), AV double 
louis d'or aux quatre L, 1699 A, Paris. Flan neuf. D/ T. 
âgée à d., coiffée d'une grande perruque laurée. R/ 
Croix formée de quatre lis couronnés, cantonnée de 
quatre L. Dupl. 1439; Gad. 260; Fr. 432. 13,45 g. Très 
rare. Belle patine colorée. presque Superbe Taxatie:  
€ 4000,- opbrengst € 7000,-

ITALIE, MANTOUE, Ferdinand Gonzague, duc de 
Montferrat, quadrupla, s.d.  D/  B. cuir. à d., le col 
fraisé. R/  Ecu dans un cartouche orné et couronné, 
entouré du collier de l'Ordre du Rédempteur. FID-ES 
sur la couronne. En dessous, C-T.  CNI, 78. Rare. Très 
Beau à Superbe. Taxatie: € 3000,- opbrengst € 6500,-

NEDERLAND, GELDERLAND, grote gouden rijder, 
1620. D/ Ridder te paard r., met daaronder het Gel-
ders wapen. R/  Gekroond Generaliteitswapen. Verk., 
pl.3 n°2. Superbe. Taxatie: € 2500,- opbrengst € 4300,-

PORTUGAL, Philippe II (Philippe III d'Espagne), 2 cruzados (800 
reais), s.d., Lisbonne. D/  Ecu couronné entre L/B et II. Nom-
breux points dans le champ. R/ Croix cantonnée de quatre 
groupes de cinq globules. Gomes, 23.01. Extrêmement rare. 
Très Beau à Superbe. Taxatie: € 12500,- opbrengst € 10000,-

SUEDE, médaille de 3e prix des Jeux Olympiques de 
Stockholm en 1912. AE, 33 mm. Dans son écrin original 
(abîmé, très rare). Taxatie: € 1500,- opbrengst € 3000,-

Voor de catalogus en opbrengsten zie: www.elsen.eu
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